
                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                                                       COMUNA CETARIU 

                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  
                     

 

HOTĂRÂREA nr.98 

privind acordarea burselor școlare 

 
 

Ţinând cont de prevederile Ordinului ministrului educației nr.5576/2011 privind aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat și de 

Hotărârea Guvernului nr.1094/2021 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, 

de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu 

frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2021 – 2022 

Luând în considerare Referatul de aprobare al domnului primar nr.6687/23.11.2021, raportul 

de specialitate nr.6688/23.11.2021 precum şi avizul favorabil al comisiei economice din cadrul 

consiliului local, 

Adresa Instituției Prefectului Bihor nr.3920/6.04.2021  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; CONSILIUL   LOCAL  AL   COMUNEI  CETARIU adoptă prezenta 

 

  H o t ă r âre : 

 
 

Art.1 Se aprobă acordarea a 22 de burse școlare  , din care  18 burse de merit , 1 bursă 

ajutor social medical și 3 burse de ajutor social  , conform adresei Școlii gimnaziale ”Benedek Elek ” 

Cetariu nr.2033 din 17.11.2021 care reprezintă Anexa nr. 1 și face parte integrantă din prezenta 

hotărâre; 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Cetariu, prin compartimentele de specialitate; 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Bihor,   

- Primarului Comunei Cetariu,  

- se aduce la cunoștință publică www.cetariu.ro  

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

   LAKATOS ÉVA                   Contrasemnează  pt. legalitate  

              Secretar  General  Mercedes SABĂU 

 

 

26.11.2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu.ro/

